
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33576 Terça-feira, 13 DE MARÇO DE 2018 

CEJEN ENGENHARIA LTDA, CONSÓRCIO ARTELESTE CONVAP, 
CONSTRUTORA A. GASPAR S/A, CONSTRUTORA CIDADE 
LTDA e PAULITEC CONSTRUÇÕES LTDA, foram consideradas 
HABILITADAS. Caso não haja interposição de recursos contra 
a habilitação, f ca desde já marcada a data de 21/03/2018, ás 
10:00 horas, para dar continuidade ao certame, com a abertura 
das Propostas Financeiras. A partir da data desta publicação, 
abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição de 
Recursos. Cópia da ata de julgamento da Documentação de 
Habilitação, encontra-se à disposição dos interessados na sala da 
Comissão Permanente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante 
Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 12 de março de 2018.
ERNANI LISBOA COUTONHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN 

Protocolo: 288902
CONVOCAÇÃO DE EMPRESAS

Modalidade: Concorrência
Número: n.º 029/2017.
OBJETO Conservação com Revestimento Primário da Rodovia 
PA-256, trecho: Travessia do Rio Capim / PA-150 (Tailândia), 
sub-trecho: Vila Forquilha / PA-150 (Tailândia), com extensão 
de 43,50 km e Pavimentação dos Perímetros Urbanos, sob 
jurisdição do 7º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação, convoca a empresa VIA PARÁ 
CONSTRUTORA LTDA, para comparecer no dia 14/03/2018, às 
10:00, para tomar conhecimento do resultado f nal da licitação 
em epígrafe, na sala da Comissão Permanente de Licitação da 
SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza 
– Belém/Pa.
Belém, 12 de março de 2018.
ERNANI LISBOA COUTONHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 288797

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 159/2018 – ARCON-PA, 09 DE MARÇO DE 
2018. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 
de Fevereiro de 2006; RESOLVE: I – NOMEAR, MÍLIAN 
CRISTIAN PINTO MARTINS, para exercer o cargo em comissão 
de ASSESSOR nesta ARCON-PA. II – Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES - Diretor Geral 
– ARCON-PA.

Protocolo: 288837
APOSTILAMENTO

Convênio: n°01/207. P. M. de Marabá Objeto: Objeto: Cooperação 
técnico-operacional, visando a descentralização do acompanhamento 
e da f scalização dos serviços de transporte intermunicipal de 
passageiros no Município de Marabá, a ser executado pelo órgão 
gerenciador de trânsito municipal.Justif cativa: Alteração da dotação 
orçamentária para 80.201.04.782.1435.8341-Regulação,Controle 
e f scalização dos serviços de transportes e terminais rodoviários de 
passageiros, elemento de despesa.334041, conforme LAO 2018.
Fundamento legal :Art. 65, parágrafo 8º, c/c 116  da Lei 8.666/93.
Belém,12.03.2018.Diretor Geral  da ARCON-PA, Bruno Henrique 
Reis Guedes.

Protocolo: 288857
APOSTILAMENTO

Contratada: Equilibrium Web Serviços. Contrato: n°01/2015.
Objeto:Manutenção e alteração do web site da ARCON-PA.
Justif cativa: Considerando o teor da portaria n.º 02/2017 de 
30 de outubro de 2017; Considerando a solicitação da CAF/ 
Financeiro/ARCON-PA, estabelecer  a substituição  da natureza 
de despesa 339039 para 339040, com efeitos a contar de 
30.10.2017.Fundamento legal :Art. 65, parágrafo 8º da Lei 
8.666/93.Belém,12.03.2018.Diretor Geral  da ARCON-PA, Bruno 
Henrique Reis Guedes.

Protocolo: 288848

SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria nº104/2018 - CAF-Belém (PA), 14 de Fevereiro 
de 2018. O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: I - CONCEDER adiantamento a Gerente 
Ana Valéria Ribeiro Borges, matrícula nº 54187993/1 e 
CPF nº 430.032.222-87, para atender despesas de pronto 
pagamento desta ARCON-PA, conforme dotação orçamentária 
abaixo discriminada:

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO 
DESPESA FONTE VALOR

80.201.17.510.1428.6797 3390-30 0261 R$   200,00
80.201.17.510.1428.6797 3390-33 0261 R$   350,00

80.201.17.510.1428.6797 3390-36 0261 R$   250,00
80.201.17.510.1428.6797 3390-39 0261 R$   900,00
TOTAL R$1.700,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 
60 (sessenta) dias, a contar da data de emissão da Ordem 
Bancária e 15 (quinze) dias após a aplicação, para  f nalização da 
prestação de contas. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. KARIM ASSAD ZAIDAN. Diretor Geral da ARCON-PA, 
EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 288668

DIÁRIA
Portaria nº049/2018 - CAF-Belém (PA), 26 de Janeiro de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, ao benef ciário abaixo, 
Edson Santana Tenório, Auditor de Fin. Cont./55588356/1, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Ulianópolis, Dom Eliseu e Rondon do Pará, no período de 22 à 
26/02/2018, com o objetivo de realizar serviço de f scalização no 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº079/2018 - CAF-Belém (PA), 05 de Fevereiro 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia) 
diária, aos benef ciários abaixo, Carlos Alexandre Abati, 
Gerente/548775452/1; Gerson Antonio José Lisboa, Aux. 
Operacional/54180861/1; Marcelo Cesar do Nascimento 
Ramos, Aux. Regulação/54195615/2, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Paragominas/PA, no período 
de 26/02 à 03/03/2018, com o objetivo f scalizar as obras do 
PIS. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. KARIM ASSAD 
ZAIDAN - Diretor Geral da ARCON-PA em exercício.  
Portaria nº089/2018 - CAF-Belém (PA), 05 de Fevereiro 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia) diária, 
ao benef ciário abaixo, Jaqueline Baby Gonçalves da Silva, Aux.
de Regulação/5916891/2, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Santarém Novo/PA, no período de 05 à 
10/02/2018, com o objetivo de realizar serviços de f scalização 
no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. KARIM ASSAD ZAIDAN - Diretor Geral da ARCON-
PA em exercício.  
Portaria nº093/2018 - CAF-Belém (PA), 05 de Fevereiro de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diária, aos benef ciários 
abaixo, Márcio Vitor Paixão Holanda, Supervisor/5894648/5; 
Geziel Nunes da Silva, Controlador/5924958/1; Gilvan Silva 
Santos, Controlador/5908212/2; Leonardo Almeida, Aux.
de Regulação/5934506/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Xinguara, Redenção, e Conceição do 
Araguaia/PA, no período de 19 à 23/02/2018, com o objetivo 
de realizar serviços de f scalização no transporte rodoviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. KARIM ASSAD 
ZAIDAN - Diretor Geral da ARCON-PA em exercício.  
Portaria nº095/2018 - CAF-Belém (PA), 06 de Fevereiro 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) 
diária, aos benef ciários abaixo, Ana Valéria Ribeiro Borges, 
Gerente/54187993/1; Rosimar Borges Reis e Silva, Téc. em 
Regulação/5887658/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Santarém/PA, no período de 19 à 
23/02/2018, com o objetivo de realizar reuniões com o prefeito 
de Santarém e sua equipe técnica, com os secretários de 
infraestrutura e de meio ambiente e com a procuradoria jurídica 
municipal referente a f scalização dos serviços concedidos de 
esgotamento sanitário e o relatório de f scalização da ARCON/PA 
referente a prestação dos serviços de abastecimento de água e 
esgotamento sanitário da COSAMPA, revisão tarifária e outros; e 
a atividade de f scalização da ETE’s Mapiri e Uruará, e no SAA’s 
do Irurá, Caranazal, Elcione Barbalho e Bacabal. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. KARIM ASSAD ZAIDAN - Diretor 
Geral da ARCON-PA em exercício.  
Portaria nº097/2018 - CAF-Belém (PA), 06 de Janeiro de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 7 e ½ (sete e meia) diárias, ao benef ciário 
abaixo, Gabriel da Silva Cordeiro, Controlador/5921465/2, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Paragominas, Ipixuna do Pará, Primavera e Capanema, no 
período de 18 a 25/02/2018, com o objetivo de ação de controle 
tarifário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. KARIM 
ASSAD ZAIDAN - Diretor Geral da ARCON-PA em exercício.  
Portaria nº098/2018 - CAF-Belém (PA), 06 de Janeiro 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 7 e ½ (sete e meia) 
diárias, aos benef ciários abaixo, Carlos Alexandre Abati, 
Gerente/548775452/1; José Santos Croelhas, Diretor de 
Controle Financeiro e Tarifário/5788536/4, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Paragominas, Ipixuna do 
Pará, Primavera e Capanema, no período de 18 a 25/02/2018, 
com o objetivo de ação de controle tarifário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. KARIM ASSAD ZAIDAN - Diretor 
Geral da ARCON-PA em exercício.  
Portaria nº105/2018 - CAF-Belém (PA), 15 de Fevereiro 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, 
aos benef ciários abaixo, Lairson da Cunha Faro, Coord. 
Adm. Financeiro/57190527/3; Ana Valéria Ribeiro Borges, 
Gerente/54187993/1, de acordo com as bases vigentes, por 

motivo de viagem a Santa Maria do Pará, São Miguel do Guamá, 
Mãe do Rio, Aurora do Pará, Ipixuna do Pará e Paragominas/PA, 
no período de 24 à 27/02/2018, com o objetivo de serviço de 
f scalização nos terminais  rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. KARIM ASSAD ZAIDAN - Diretor Geral da 
ARCON-PA em exercício.  
Portaria nº107/2018 - CAF-Belém (PA), 19 de Fevereiro 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia) 
diárias, ao benef ciário abaixo, Josué Elias Nascimento da Silva, 
Secretário de Diretoria/5913196, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Benevides/PA, no período 
de 15 à 21/02/2018, com o objetivo de realizar serviço de 
f scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. KARIM ASSAD ZAIDAN - Diretor Geral da 
ARCON-PA em exercício.  
Portaria nº108/2018 - CAF-Belém (PA), 20 de Fevereiro de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 1 (uma) diária, ao benef ciário abaixo, Ana 
Cristina Coutinho Machado, Consultora Jurídica/5496772/2, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Brasília/
DF, no dia 22/02/2018, com o objetivo de realizar visita técnica 
na empresa IADES em Brasília. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. KARIM ASSAD ZAIDAN - Diretor Geral da ARCON-
PA em exercício.
Portaria nº109/2018 - CAF-Belém (PA), 20 de Fevereiro 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diária, 
ao benef ciário abaixo, Raimundo Celso Rodrigues da Cruz, 
Supervisor II/379956/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Barcarena/PA (Sede e Porto de São 
Francisco), no período de 23 à 26/02/2018, com o objetivo 
de realizar serviços de f scalização no transporte hidroviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. KARIM ASSAD 
ZAIDAN - Diretor Geral da ARCON-PA em exercício.  
Portaria nº110/2018 - CAF-Belém (PA), 20 de Fevereiro 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, 
aos benef ciários abaixo, Delson Luis Silveira da Silva Junior, 
Controlador/5934322/1; José Ribamar Damasceno Dias, Agente 
Fiscal/3276368/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Soure, Salvaterra e Cachoeira do Arari/PA, no 
período de 23 à 26/02/2018, com o objetivo de realizar serviços 
de f scalização no transporte hidroviário, operação Carnaval 
2018. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. KARIM 
ASSAD ZAIDAN - Diretor Geral da ARCON-PA em exercício.  
Portaria nº118/2018 - CAF-Belém (PA), 27 de 
Fevereiro de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro 
e meia) diária, aos benef ciários abaixo, Ana Valéria Ribeiro 
Borges, Gerente/54187993/1; Max Souza Costa, Téc. em 
Regulação/7565592/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Curionópolis e Eldorado dos Carajás/PA, no 
período de 06 à 10/03/2018, com o objetivo de realizar reuniões 
com os prefeitos de Curionópolis e de Eldorado de Carajás, e 
suas equipes técnicas referente as tratativas relacionadas a 
assinatura do convênio de Cooperação na regulação e f scalização 
da prestação dos serviços concedidos de abastecimento de água 
e esgotamento sanitário entre o município e esta Agência; 
Levantamento dos serviços nos municípios supracitados (Visitas 
Técnicas nos sistemas de água e esgoto). REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. KARIM ASSAD ZAIDAN - Diretor 
Geral da ARCON-PA em exercício.  
Portaria nº121/2018 - CAF-Belém (PA), 21 de 
Fevereiro de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma 
e meia) diárias, aos benef ciários abaixo, Marcos Cardoso 
dos Santos, Controlador/5934359/1; Roberto Lima Ayan, 
Controlador/5848512/2, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Abaetetuba/PA, no período de 22 à 
23/02/2018, com o objetivo de realizar serviço de f scalização no 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. KARIM ASSAD ZAIDAN - Diretor Geral da ARCON-PA em 
exercício.  
Portaria nº122/2018 - CAF-Belém (PA), 21 de Fevereiro de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diária, aos benef ciários 
abaixo, Thiago Wulfert Oliveira, Supervisor II/57193152/2; Luiz 
Carlos Albuquerque Junior, Controlador/5909576/1; Fernando 
Ferreira dos Santos, Controlador/5930799/1,  de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Tauá e Vigia/PA, 
no período de 27 à 28/02/2018, com o objetivo de realizar 
serviço de f scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. KARIM ASSAD ZAIDAN - Diretor 
Geral da ARCON-PA em exercício.
Portaria nº123/2018 - CAF-Belém (PA), 28 de Fevereiro de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benef ciários 
abaixo, Dyego Bento Almeida Ribeiro, Controlador/57233920/2; 
Lucas Amorim, Agente Fiscal/3272486/1, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Santa Cruz do Arari/
PA, no período de 02 à 05/03/2018, com o objetivo de realizar 
serviços de f scalização no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. KARIM ASSAD ZAIDAN - Diretor 
Geral da ARCON-PA em exercício.
Portaria nº126/2018 - CAF-Belém (PA), 01 de Março 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diária, 
aos benef ciários abaixo, Thiago Wulfert Oliveira, Supervisor 


